1

2021年度国家智能网联汽车质量检测中心

项目绩效评价报告

为加强财政支出管理，提高财政资金使用效益，贯彻落实《中

共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕

34号），根据《中华人民共和国预算法实施条例》《财政部关于印

发<项目支出绩效评价管理办法>的通知》（财预〔2020〕10号）、

《中共湖南省委办公厅湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩

效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）、《湖南省财政厅关

于印发<湖南省预算支出绩效评价管理办法>的通知》（湘财绩

〔2020〕7号）和《湖南湘江新区管理委员会财政局（金融办）关

于开展2022年财政支出重点绩效评价工作的通知》（湘新财发

〔2022〕5号）等有关规定和要求，湖南湘江新区财政局组建绩效

评价工作小组，于2022年8月1日至9月25日，对湖南湘江新区投资

集团有限公司（以下简称“湘新投公司”）承担的国家智能网联汽

车质量检测中心项目实施了绩效评价。绩效评价工作已完成，现将

项目绩效评价情况报告如下：

一、绩效评价情况

评价小组通过听取湘新投公司对项目情况的汇报；检查、核对

项目资金预算资料、项目立项文件以及项目申报、评审、资金分配

2

等项目的执行资料，项目收支明细账及原始凭证等财务资料；收集、

整理、分析评价基础资料和数据；对项目实施情况进行现场查看及

发放调查问卷等方法开展绩效评价工作。

二、项目概况

湘新投公司系湘江新区发展集团全额出资的国有独资有限责任

公司。承担了大王山旅游度假区开发建设任务和湘江新区范围内、

重点片区外、新区管委会财政投资的城市基础设施、公益性基础设

施及其配套项目建设工作。主要包括土地开发投资、市政道路建设

投资、公共设施建设投资及保障性住房建设投资,是按照现代企业制

度成立的综合性、多功能的大型城市资源综合运营商和投资商,以推

进湘江新区“两型”社会建设为历史使命。

2020年11月26日，湘新投公司以《关于办理国家智能网联汽车

质量检验中心项目建议书的请示》（湘新投字〔2020〕664号）文

件，申请项目立项。

2020年11月30日,长沙市发展和改革委员会以《关于国家智能网

联汽车质量检验中心项目建议书的批复》（湘新发改投〔2020〕

221号）批复立项，同意由湘新投公司组织实施国家智能网联汽车

质量检验中心项目。

国家智能网联汽车质量检验中心项目于2022年2月完成可行性

研究报告编制。项目位于湖南省长沙市岳麓区，大王山旅游度假区

南部片区，项目总占地面积为272,833.80㎡，其中测试道路净用地

面积约193,977.00㎡。总建筑面积11,015.87㎡。主要建设内容包括：

3

直线性能试验路1条（T1）、ABS试验路1条（T2）、标准试验坡道

4条（T3）、涉水池1个（T4）、车外噪声试验路1条（T5）、动态

操稳广场1个（T6），服务区：综合楼、准备维修车间、门卫、垃

圾站、停车区等。项目拟于2022年8月正式开工，2024年1月底建成

投入使用，建设期18个月。工程建设成本预计2.7亿元，全部由政府

财政资金筹措。本项目建设国家智能网联汽车质量检验中心，能够

满足总质量不超过55吨，单轴轴荷不超过14吨的商用车、乘用车道

路性能试验要求，主要开展强制性检测、公告、环保等汽车法规检

测试验，也能执行智能网联汽车部分试验。现目前国家智能网联汽

车质量检验中心土地在办理用地手续，施工单位还未进行招投标。

三、项目资金情况

（一）资金来源情况

截至 2021年 12月 31日，湘新投公司累计收到湘江新区财政

局拨付资金 10,349.20万元，其中 9,606.00万元为财政直接拨付，

743.20万元为征地拆迁补偿资金。

（二）资金使用情况

截至 2021年 12月 31日，国家智能网联汽车质量检测中心项

目累计已使用财政资金 4,738.43万元，财政资金使用率为 45.79%。

资金支出明细见下表：

序号 费用类型 费用明细 金额（万元） 备注

1 开发前期费

规划费 22.65

设计费 8.97

专家评审费 0.48

4

序号 费用类型 费用明细 金额（万元） 备注

测绘费 4.14

小计 36.25

2 集体拆迁补偿安置费

集体土地拆迁补偿 3,958.98

不可预见费 237.19

小计 4,196.17

3 征地其他费 征地经费 506.01

合计 4,738.43

截至 2022年 7月 31日，国家智能网联汽车质量检测中心项目

累计支出资金 18,675.49万元，其中财政资金 10,349.20万元，自筹

资金 8,326.29万元，具体使用明细见下表：

序号 费用类型 费用明细 金额（万元） 备注

1 开发前期费

设计费 169.78

专家评审费 0.48

测绘费 4.14

规划费 47.58

勘查费 20.74

小计 242.73

2 集体拆迁补偿安置费

集体土地拆迁补偿 17,689.07

不可预见费 237.19

小计 17,926.27

3 建设安装工程投资 其他 0.49

4 征地其他费 征地经费 506.01

合计 18,675.49

四、项目组织实施情况

（一）项目组织情况

5

为规范项目工程组织管理，确保工程质量和施工安全，有效控

制工程造价，提高项目建设规划和建设水平，湘新投公司设置了各职能

部门：招标法务部主要负责招标采购、法务、合同管理等工作；造

价计量部主要负责工程项目概算、预算、结算、工程计量、签证、

工程变更（清单变更）等工作；规划设计部主要负责项目设计、项

目报建、工程变更管理等工作；工程建设部主要负责项目建设过程

中工程报建、质量、安全、进度、成本、履约管理及项目协调等工

作；项目管理部主要负责项目质量、安全、进度的督查，负责竣工

验收、移交、综合管线迁改及项目协调等工作。各部门间相互协调

合作，共同完成项目建设组织工作。

在取得相关立项批复后，重庆同乘工程咨询设计有限责任公司

于2021年7月出具了项目的可行性研究报告。

五、制度建设和各项法律法规制度的执行情况

（一）资金管理制度的建立及执行情况

为加强专项资金的管理与运营成本的控制，湘新投公司制定了

《湖南湘江新区投资集团有限公司财务会计制度》（湘新投发

〔2017〕56号）、《湘江新区投资集团有限公司备用金管理制度》

（湘新投发〔2018〕82号）、《建设项目成本管理工作细则》（湘

新投发〔2019〕37号）等相关制度。项目资金实行双控管理，资金

支付符合公司制度及财经法规。

（二）项目管理制度及执行情况

为提高工作质量和效率，明确规范管理，湘新投公司制定了

6

《湖南湘江新区投资建设项目管理实施办法》（湘新投发〔2017〕

15号）、《湖南湘江新区投资集团有限公司建设项目成本管理工作

细则》（湘新投发〔2017〕61号）、《合同管理暂行办法》（湘新投

发〔2017〕63号）、《建设项目管理实施细则》（湘新投发〔2017〕

70号）、《现场计量签证与支付管理办法》（湘新投发〔2021〕22

号）、《建设项目材料设备询价定价管理办法（试行）》（湘新投

发〔2021〕51号）、《政府投资建设项目工程变更管理实施细则》

（湘新投发〔2021〕67号）等相关制度和办法。

经审核，湘新投公司基本按照上述各项资金管理制度和项目管

理办法对项目资金及项目进行管理。

六、项目的产出成果及效益情况分析

（一）项目产出成果分析

2021年12月底，国家智能网联汽车质量检验中心项目按照相关

会议纪要要求进行启动，完成项目立项、工程方案申报审批、测绘

蓝线请示。截至2022年7月，项目已完成可行性研究报告编制、审

核，正在办理土地用地手续。

（二）项目产出效益分析

因国家智能网联汽车质量检验中心项目还在建设中，现阶段没

有取得效益。

七、存在的问题

（一）2021年末财政资金执行率较低

截至2021年12月末，财政下达该项目资金共10,349.20万元，

7

该项目累计使用资金4,738.43万元，结余资金5,610.77万元，资金

使用率为45.79%，资金执行进度较慢。

（二）项目开工建设不及规划预期

根据湘江新区管委会2021年度建设目标及相关会议要求，该

项目计划在2021年12月开工建设，但截至2022年3月，项目可行

性研究报告审核批复尚未完成，仍处于前期手续办理阶段，项目

开工建设计划未完成。

（三）往来结算票据填写不完整

经查看2021年11月042号凭证、2022年7月212号凭证、2022

年7月246号凭证，发现湘新投公司取得的长沙市自然资源和规划

局岳麓区分局征地拆迁事务所的湖南省行政事业单位往来结算收

据上财务主管、收款人未签名。

（四）绩效管理方面有待提高

一是绩效目标欠细化、量化。《项目支出绩效目标申报表》在

项目数量目标方面未按照项目主要建设内容细化目标值，项目产出

目标方面未进一步细化、量化效益目标，目标内容与目标值设置不

合理。二是自评报告欠准确。在绩效自评过程中，国家智能网联汽

车质量检测中心项目绩效自评应属事中评价，指标应没有产出效益，

欠准确。

八、相关建议

（一）加强预算管理，提高资金使用率

建议项目单位在编制预算时，要紧密结合年度工作计划，细化

8

工作任务和预算标准，加强预算编制及审核；针对确需调整资金预

算的情况，应提交经审批调整的用途及原因，确保预算执行进度，

避免资金闲置，充分发挥财政资金效率。

（二）进一步加快项目开工建设

切实加快项目前期工作和开工建设，对未按期开工或者进展较

慢的项目加强督促指导，要逐一查明未开工原因；进一步加强领导、

强化责任、狠抓落实，建立工作台账，明确时间节点，制定针对性

推进措施，加快项目开工要素准备，促进项目早日开工建设，按时

完成建设任务。

（三）加强对往来结算票据的审核

根据《行政事业单位资金往来结算票据使用管理暂行办法》

（2010年1月19日财政部发布）第十七条规定：“行政事业单位应

当按票据号段顺序使用资金往来结算票据，填写资金往来结算票据

时做到字迹清楚，内容完整、真实，印章齐全，各联次内容和金额

一致。”建议湘新投公司在取得相关票据时仔细核对内容填写是否

完整、真实。

（四）加强绩效目标管理工作

建议湘新投公司在设定绩效目标时，应合理设置可量化、可

比较、可追踪、定性与定量结合的绩效指标，对于实施时间跨度

较长的项目，设置年度阶段性绩效目标，并将年度绩效目标分解

细化，将绩效管理贯穿全程、落到实处，促进财政资金的合理利

用，避免资源浪费。强化绩效自评工作，进一步提高自评报告质

9

量，更好地发挥专项资金效益。

九、综合评价情况及评价结论

国家智能网联汽车质量检验中心项目资金支出基本按要求使

用，在项目决策等方面完成情况较好，但仍存在资金使用、开工建

设不及时等问题。绩效评价小组按照财政支出绩效评价指标及评分

标准，对湘新投公司2021年度国家智能网联汽车质量检验中心项目

从项目决策、项目过程、项目产出三个方面进行综合评价，湘新投

公司2021年度国家智能网联汽车质量检验中心项目绩效评价得分为

83.5分，评价等次为“良”。

湖南湘江新区财政局

2022年9月28日

	一、绩效评价情况
	二、项目概况
	三、项目资金情况
	四、项目组织实施情况
	六、项目的产出成果及效益情况分析
	（一）项目产出成果分析
	（二）项目产出效益分析
	七、存在的问题
	八、相关建议
	九、综合评价情况及评价结论